桐君阁发〔2013〕353 号         签发人：袁永红

关于对药店关于对药店关于对药店关于对药店保障保障保障保障率检查情况的通报率检查情况的通报率检查情况的通报率检查情况的通报
（（（（五十五十五十五十一一一一））））

桐君阁批发公司、成都西部医药、桐君阁连锁公司、四川太极

大药房、涪陵医药总公司、永川中药材公司、绵阳药业集团：

根据桐君阁发【2009】238 号、【2011】137 号、【2011】

138 号、【2012】143 号、【2012】189 号、【2013】127 号文件

要求，效能监察小组于 2013 年 6月 8 日对 2013 年 4 月份重庆

片区补缺专项资金情况、桐君阁连锁公司 1-7 分公司、重庆太

极大药房、永川公司、涪陵医司 408 个药店、四川太极大药房

109 个药店的零售商品保障目录及中药饮片到货率及进行了

检查，现将检查情况通报如下（见附表一）:

一、重庆片区补缺专用资金情况：

2013 年 5 月份，批发公司支付零售商品保障目录的货款

497.63万元。股份公司从 2013年 3月起不单独拨付零售资金，

本月协调内部单位付批发公司货款 2231 万元。

二、重庆片区零售商品保障目录保障率情况

根据 5 月 1 日至 31 日已计入医药批发公司信息系统的桐

君阁连锁公司 1-7 分公司、重庆太极大药房、永川公司、涪陵

公司共计 410 个药店的请货计划和配送开票统计，按品规统计

综合保障率为 72.7%，其中：保障目录为 77.9%，非目录为

58.3%；按数量统计综合保障率为 77.1%，其中：保障目录为

82.4%，非目录为 60.5%。

1、按品规保障率为 77.9%，比上个月 75.5%增加了 2.4%。

有 13 个药店达到 90%，其余 395 个药店的保障率离 90%尚有差

距。（其中：90%以上 13 个，80%以上 159 个，70%以上 181 个，

60%以上 46 个，50%以上 9 个。）

2、按数量保障率为 82.4%，比上个月 75.9%增加了 6.5%。

有 50 个药店达到 90%，其余 358 个药店的保障率离 90%尚有差

距。（其中：90%以上 50 个，80%以上 228 个，70%以上 93 个，

60%以上 24 个，50%以上 13 个。）

3、集团工业产品情况：按品规统计，38245 个.次缺货品

种中（622 个品种），集团工业品种有 2136 个.次（63 个品种），

占总缺货品种的 5.6% 。按数量统计，241808 个.次缺货品种

中，集团工业品种有 58268 个.次，占总缺货品种的 24.1%。

4、经采购中心核实集团品种缺货中因产能不足、原料紧

张等因素导致累计缺货数量 100 个以上的 1414 个品规（18 个

品种，见附表二）、30360 个数量缺货，该部分对保障率的影

响为 0.9%（按品规）、8.2%（按数量），即保障率将达到 78.8%

（按品规）和 86.1%（按数量）。

经股份公司采购中心核实，除集团工业品种以外的累计缺

货数量 100 个以上的有 14157 个品规（204 个品种）、164181

个数量缺货，系外部单位由于超信用限额、厂家缺货等原因造

成，该部分对保障率的影响为 8.2%（按品规）、12%（按数量），

如果能够保障，保障率将达到 84.6%（按品规）、94.4%（按数

量）。

如果以上内外部品种均能保障，按品规统计，保障率将达

到 86.9%。按数量统计，保障率将达到 96.6%。

5、按品规统计，保障目录品种的请货计划占整个请货计

划的 73.3%；按数量统计，保障目录品种的请货计划占整个请

货计划的 75.5%。

6、此次保障目录品种按品规及数量均未达到 90%，加上

能说明原因的缺货按数量可以达到 96.6%，但按品规只能达到

86.9%，故不予奖罚。

7、重庆批发公司保障成都西部的 147 个品种，按数量到

货率为 71.9%，经核实，此次缺货除了资信问题外，根据桐发

［2013］255 号文件，从 5 月 22 日起，该 147 个品种已发往

成都西航港太极医药公司，不再对成都西部供货了。

三、重庆片区中药饮片保障率基本情况：

1、根据 5 月记入医药批发公司信息系统的 354 个药店的

中药请货计划和配送开票统计，354 个有中药饮片请货计划的

药店中（其中 109 个药店有中药饮片基本目录请货计划），按

品规统计，综合保障率为 84.5%,其中基本目录为 93.9%，非目

录为 74.5%。按数量统计，综合保障率为 92.1%,其中基本目录

为 94.1%，非目录为 70%。

2、根据桐君阁发【2012】189 号文件规定，对保障率高

于 93%部分进行奖励，奖励金额为 500 元（其中按品规奖励 225

元，按数量奖励 275 元）。请在本通报下发后 10 个工作日内将

奖金发放申报明细交监察部。

四、万州地区：由于系统原因，万州物流所辖直营店从 6

月份开始考核到货率。

五、四川片区零售商品保障目录的保障率情况

根据 5 月 1 日至 31 日已计入成都西部医药信息系统及四

川太极大药房连锁公司 109 个药店的请货计划和配送开票统

计，综合保障率按品种统计为 67.9%，按数量统计为 63.5%。

（一）由成都西部医药保障的目录情况

保障率按品种统计为 70.6%，按数量统计为 61.2%。

1、按品种统计为 70.6%，，比上月 67.2 上升 3.4%，最高

为 79.8%，最低为 56.3%（其中 70%以上有 75 个药店，60%以

上有 30 个药店,50%以上有 4个药店）；

2、按数量统计为 61.2%，比上月 57.5 %上上升 3.7%，最

高为 80.2%，最低为 39.9%（其中 80%以上有 1个药店，70%以

上有 20 个药店，60%以上有 52 个药店,40-50%以上有 35 个药

店,,30%以上有 1个药店）。

（二）由四川太极大药房保障的目录情况

保障率按品种统计为 93.4%，比上月 91.2%上升 2.2%；按

数量统计为 95.1%。比上月 88.5%上升 6.6%。因本月 1-15 日

由太极大药房保障，16-31 日由西航港保障（手工提供数据），

无法统计各药店具体情况。

（三）集团工业产品情况：

成都西部医药：按品种统计，24948 个.次缺货中（464

个品种），集团工业品种有 3608 个.次（79 个品种），占总缺

货的 14.5% 。按数量统计，172547 个.次缺货中，集团工业品

种有 60040 个.次，占总缺货的 34.8% 。

其中集团工业品种累计缺货数量 100 个以上的有 22 个品

种，该部分缺货对保障率的影响为 3.7%（按品规）、13.1%（按

数量）；若该部分能够保障，保障率将达到 74.3%（按品规）、

74.3%（按数量）。

（四）经采购中心核实，成都西部因资金、厂家停产、厂

家阶段性缺货、批发公司无货等原因导致累计缺货数量 100

个以上的有 18698 个品规（137 个品种）、132578 个数量，其

中集团产品有 1921 个品规（12 个品种）、35194 个数量，若该

部分能保障，保障率将达到 72.9%（按品规）、69.1%（按数量）；

外部有 16777 个品规（125 个品种）、97384 个数量，若该部分

能保障，保障率将达到 90.8%（按品规）、83.1%（按数量）。

如果以上内外部品种均能保障，保障率将达到 93.2%（按品

规）、91%（按数量），故本月不进行处罚。

（五）因本月四川太极大药房保障的目录 1-15 日由太极

大药房保障，16-31 日由西航港保障（手工提供的数据），统

计数据有一定差异，故本月只通报不奖惩。

六、四川片区中药饮片保障率基本情况：

根据 5 月记入成都西部医药及四川太极大药房信息系统

的 109 个药店的中药请货计划和配送情况（其中 36 个药店有

中药饮片基本目录请货计划），按照品规统计，综合保障率为

70.1%，其中基本目录 97.4%；按照数量统计，综合保障率为

76.8%，其中基本目录 97.7%。

根据桐君阁发【2012】143 号文件规定，对本月四川片区

中药饮片基本品规目录品种保障率高于 93%部分进行奖励，奖

励金额为 1365 元。请在本通报下发后 10 个工作日内将奖金发

放申报明细交监察部。

七、中药精制饮片保障率基本情况：

（一）重庆片区：根据 5 月 1 日至 31 日记入医药批发公

司信息系统的 320 个药店的请货计划和配送开票统计，按品规

统计保障率为 77.4%，按数量统计保障率为 74.8%。

（二）四川片区：根据 5 月 1 日至 31 日记入成都西部医

药及四川太极大药房信息系统的 106 个药店的请货计划和配

送情况统计，按品规统计保障率为 81.9%，按数量统计保障率

为 77.6%。

经股份公司中药部核实，四川片区剔除大枣因质量问题停

产、成都西部系统原因外，按品规统计保障率可达到 86.5%，

按数量统计保障率可达到 83.8%。重庆片区药店剔除大枣因质

量问题停产、药店因团购请货数量过大、系统中 ID 未完善等

因素后，按品规统计保障率可达到 79.2%，按数量统计保障率

可达到 88.8%。

经股份公司中药部核实，近期国家对中药饮片质量监督管

理和质量要求的提高导致中药饮片生产、检验周期长，对本月

重庆及四川片区中药精制饮片保障率影响较大，故对本月低于

考核起点标准 95%部分暂不处罚。

请绵阳药业集团提前安排计划，抓紧生产及检验，以确保

川渝两地零售经营的需要。

重庆桐君阁股份有限公司

2013 年 7 月 3 日

重庆桐君阁股份有限公司办公室     2013 年 7 月 3 日印发

  拟稿：郭晓棠                   校核：景卫